
衆議院議員

野田 たけし
活動レポート

令和２年9月号

なかなか衰えを見せないコロナ禍に重ねて、連日の猛暑。基本的な手洗い・三密の　　　
防止、また小まめな水分補給など一人一人の心がけが大切なようです。
残暑お見舞いを申し上げますとともに、何卒ご自愛頂きます様ご祈念申し上げます。

野田たけしは、コロナ対策はもとより、平時より取り組んでおります各分野での
政務活動、地元熊本よりお預かりしましたご要望に対する対応等、元気に公務に
取り組んでおります。

　熊本地震で被災した JR豊肥本線 ･肥後大津～阿蘇駅間の復旧工
事が無事に完了し、震災から4年 4カ月ぶりに全線開通、熊本駅
にて出発式が挙行されました。ＪＲ九州青柳社長・蒲島知事・チー
ム熊本の国会議員の先生等々と共にくす玉割りで全線開通をお祝い
させて頂きました。ＪＲ九州様はじめ工事にご尽力の皆様に心より
敬意を表します。　　

県広報部長「くまモン」と共にあそボーイ号の出発をお見送り！
立野の『スイッチバック』も復活し、ご乗車の皆さんを心待ち
にしていることと思います。

　7月の豪雨災害に堤防決壊が危惧された地
区の皆様からのご要望を受け、玉名市選出の
坂梨県議・蔵原玉名市長にもご参加を頂き、
菊池川河川事務所から説明を受けました。災
害を未然に防ぐべく直ちに国交省と折衝､ 本
年11月から堤防の補強改修工事に着手でき
ることとなりました。

菊池川右岸（玉名市下迫間地区）堤防改修説明会が開かれました

　　　　　　ＪＲ豊肥本線全線開通出発式

野田 たけし
こういう時こそ必要な政治家

8月8日

8月9日

阿蘇地域の更なる活性化の一翼を担い、賑わい創生に
ご活躍頂けるものと確信いたしました。

地域の皆様よりの要望書を
お預かりいたしました。



　日本行政書士政治連盟会長 井口由美子様（県行政書士会会長）のお声掛け
で女性の方々との意見交換会に夫婦で出席致しました。行政書士会様とは顧
問を仰せつかっておりますことに加えて、先の熊本地震の際のグループ補助
金申請のサポートをお願いしたりと、大変深いお付き合いをさせて頂いてお
ります。この度のコロナ禍での持続化給付金の申請に対するサポートも会を

挙げてご尽力頂きました。その会を牽引し
ておられる井口会長のお声掛けで行政書士の先生はじめ各業種の女性の
方々がご参集頂き、国政報告を始め幅広いお話をさせて頂きました。そ
の中で「日本国憲法」の成り立ちから憲法問題等にも話しが及び、皆様
から「大変ためになった。」「知らないことだった！」との声を頂き、会
を是非定例化したいとのお声も頂きました。
　ご夫妻でご出席をとご案内頂き、夫婦そろって皆様にお目にかかるこ
とが出来大変有意義な時間となりました。

ＫＭバイオロジクス㈱　工場　視察

　先日厚労省の幹部職員の方が国会事務所に来られた際に、お話し頂いた中に「免疫力をあげることが
コロナウィルス対策につながる。」とのことをお聞きしました。
　その免疫力を上げるには「よく噛む」ことが大事だそうです。噛むことで唾液の分泌が盛んになりま
す。唾液中にはウィルスや細菌の繁殖を防ぐ LGAという免疫物質が存在し、また多くの抗菌・抗ウィ
ルス物質が含まれていて細菌やウィルスを除去してしまうそうです。
　With コロナの生活が余儀なくされる中で、「よく噛む！」というちょっとした生活習慣の変化で自
己防衛が計れるそうです。ものを口にするとき「噛む」ことを意識してみてください。
　自己免疫力を上げ、自己防衛をして参りましょう。

荒尾事務所　
　〒 864-0042　荒尾市東屋形 2-1-9
　TEL:0968-57-7642　FAX:0968-57-7643

玉名事務所
　〒 865-0061　玉名市立願寺 1020-1
　TEL:0968-72-7300　FAX:0968-72-7292

熊本事務所
　〒 860-0834　熊本市南区江越 1-22-18　
　TEL:096-328-3550　FAX:096-328-1550

http://nodatakeshi.com/

公式 LINEアカウント

野田たけし

　2018年旧化血研の事業を承継し、各種ワク
チンの開発にご尽力のKMバイオロジクス㈱（永
里敏秋社長）の本社工場・合志事業所のワクチ
ン製造ラインを視察。
　本社では現在インフルエンザワクチンの製造・
合志事業所ではイギリスで開発中のコロナウィ
ルスワクチンを輸入、量産体制に入るべく準備
を進めておられます。懸念されるコロナ感染症
の拡大とインフルエンザの同時流行に対しての対策をとるべく、ワクチン生産 ･イ
ンフルエンザ予防接種の無償化等予算の獲得に務めて参ります。

女性グループ意見交換会開催8月22日

　コロナウィルスと闘う中で…


